Ty, e icana”
U i6 a a la Reptiblica Mexica
uu \ FINANZAS 2024, Bicentenario de la Integracion de Oaxac

ECh

2

43/2024.
Expediente namero: PE12/ 108H.2/C8.1.1 01/221(1);?7240000 !
Oficio numero: SF/PF/DNAJIUT IR “Lés / ;

= l

de de 2024.
Reyes Mantecon, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 19 ,t\rc;g*Q

Plataforma
o a la informacion publica presentada el 04 de enero de 2024, en la
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; Moneda de Curso Legal en
; de compra de Dolares (i IEE- e
ser ionen todas las operaciones i uciones publicas
sol:ct;_a :f:' propz:':;;’a s de América) realizadas por parte de las Instit
los Estados

i i rsona moral denominada CIBanco, S.A.,
gube-rnafr,?entales = ’:ldigg;a;/zeﬁriféo,a.S{Zf‘;nstitucién de Banca Mg?lt:iplz dzr:r;ag;l‘
Insl:ltucmﬂ i B?':'a entre el mes de septiembre del aio 2018 al me_a’s de c{:c:_em re soﬁdt;
perlt.?da cof'ﬂp!‘tfﬂ :' :‘ de cambio al cual realizaron dicha adaguisicion. A.s.'m:sma, se el
f’eblendo_i’ﬂd""‘ ect ’iocualquier contrato suscrito entre la entidad federal.'l}ra y/o cualqu;e’;: “
lnformaCl? rifp:deo dicha entidad federativa con CIBanco, S.A., Institucion de- Banca Mul :pes
f;od:f :an-’o' ?A , Institucion de Banca Muiltiple, dentro del periodo comprendido entre el m

), S.A.

de septiembre del afio 2018 al mes de diciembre de 2023 y con:

VISTA la solicitud de acces

FUNDAMENTO

Articulos 1y 6 apartado A, de la Constitucion Politica de los Estados l:lnidos Mexicanos; 3{ ’parrafo sextq,'dexlla;
Constitucidn Politica del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1, 3, parrafo prlmero,_ fraccion I, 27 fraccion

y 45, de la Ley Organica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 4, ,19f 45 fracaone?’II, vV, Vy VI-Ii 125y
131, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica; 2, 7 fraccion I, 71 fraccion X1y
126, de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacién Puablica y Buen Gobierno del Estado de Oa_xaca_; 4
numeral 1.0.2.1 y 73 fraccién XIV, del Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo
del Estado; Décimo séptimo, ultimo parrafo, de los Lineamientos para el Establecimiento y Funcionamiento
de los Comités y Unidades de Transparencia de los Sujetos Obligados por las Leyes de Transparencia; y oficic

niimero SF/PF/DNAJ/DAJ/0016/2023, de fecha 5 de enero de 2023, por el que se designa al personal habilitado
de la Unidad de Transparencia;, y, en los

CONSIDERANDOS

Primero. — La Unidad de Transparencia de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca
es competente en términos de los articulos 45 fracciones II, 1V, V, VII y XII, de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Pablica; 71 fraccion VI, de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Pablica
y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; y Décimo cuarto y Décimo séptimo, tltimo parrafo, de los Lineamientos
para el Establecimiento y Funcionamiento de los Comités y Unidades de Transparencia de los Sujetos Obligados

por las Leyes de Transparencia; para dar contestacion a la solicitud de acceso a la informacién publica del
folio 201181724000043.

Segundo. — La Unidad de Transparencia para dar atencion a la presente solicitud de informacion, requirio a las

areas que, de acuerdo a las atribuciones establecidas en el Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del
Poder Ejecutivo del Estado vigente, podrian tener la informacién solicitada.

Tercero. — La Unidad de Transparencia para dar atencion a la presente solicitud de informacion, con

fundamento en el articulo 18 del Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del

Estado, requirid mediante oficio nimero SF/PF/DNAJ/UT/0003/2024, de fecha 05 de enero 2024, a la

Subsecretaria de Egresos, Contabilidad y Tesoreria de esta Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del
}() Estado, a efecto de que diera contestacion a los cuestionamientos solicitados.

Cenﬂ'&ministrativo del Poder Ejecutivo y Judicial
"General Porfirio Diaz, Soldado de la Patria” Edificio *D* Sall Martinez

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecén, San Bartolo Coyotepec, C.P. 71257
Teléfono: 951 5016900
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Cuarto. — La Subsecretarig
SF/SECyT/051/2024, d
a la informacign,

de Egresos, Contabilidad Y Tesoreriz

€ fecha 11 de energ de 2024, dip contestacion a jo requeri oty 2Lmero

do en |a solicitud de acceso

SEGUNDO.- Se adjuntan al presente copias simples de los oficios nimeros SF/SECyT/051/2024, ¥
SF/DA/DSA/002/2024, ambos de fecha 11 de enero de 2024, para su consulta ¥ conocimiento.

T'ERCERO.- Se hace de conocimiento al solicitante que, en contra del presente acuerdo, podra interponer por
Sl 0 a través de su representante legal, el recurso de revisién previsto en los articulos 142 y 143, de la Ley
General de Transparencia ¥ Acceso a la Informacién Piblica; 137, 138, 139 ¥ 140, de la Ley de Transparencia,
Acceso a la Informacidn Plblica y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, para el efecto de hacer valer o que
a su derecho convenga, mismo que podra presentar a través del Sistema de Medios de Impugnacién de
Informacion y Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la siguiente referencia digital:
http:[[www.plataformadetransgarencia.org.mx; o bien, ante el érgano Garante de Acceso a la Informacidn
Plblica, Transparencia, Proteccién de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Qaxaca, ubicado en
calle Almendros numero 122, Colonia Reforma, C.P. 68050, Oaxaca de Juarez, Oaxaca; o ante la Unidad de
Transparencia de esta Secretaria, sita en el Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial “General
Porfirio Diaz, Soldado de la Patria”, edificio “D”, Salil Martinez, segundo nivel, Avenida Gerardo Pandal Graff
nimero 1, Reyes Mantecén, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. C,P. 71257,

CUARTO.- Notifiquese la presente respuesta recaida en el expediente de solicitud de acceso a la informacion
pUblica registrada con el folio nimero 201181724000043, de conformidad con los articulos 45 fraccién V y
125, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; 71 fraccién X, de la Ley de
Transparencia, Acceso a la Informacion Piblica y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; a través del Sistema
de Solicitudes de Acceso a la Informacién, con la finalidad de comunicar al solicitante, via Plataforma Nacional
de Transparencia, por medio del cual se realizé la solicitud de informacion de mérito.

Atentamente.

C.c.p. Expediente

v ADMC.

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Jv'L{d.iciaI ) ]
"General Porfirio Diaz, Soldado de [a Patria* Edificio "D" Saul Martinez
Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecén, San Bartolo Coyotepec, C.P. 71257

Teléfonio: 951 5016200
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EXPEDIENTE: PL12/TT0OK/CETTOL 212024
ORIGEN: SECRETARIA DF FINANZAS
DIRECCION ADMINISTRATIVA
DEPTO SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO
OFICIO: SF/DA/DSA/002/2024
ASUNTO: SE REMITE RESPUESTA A SOLICITUD DEL
FOLIO 201181724000043

Reyes Mantecon, San Bartelo Coyotepec, Oaxaca, & 11 de enerc de 2024

C. VICTOR HUGO SANTANA RUIZ

JEFE DE DEPARTAMENTC DE GESTION Y DIFUSION Y
PERSONAL HABILITADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

Con fundamenio en el articulc 6 apartado “A"y 35 fraccion Vi, ge la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, 2 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Buen Gobierno del
Estado de Oaxaca, 2 u'timo parrafe y 30 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de
Oaxaca, 1y 45 de la Ley Organica del Poder Ejecutivo de! Estadio L bre y Soberanc de Qaxaca y articulos
12 y 17 del Regiamente Internc de |a Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado le informo lo
sigu ente:

En atencion a su similar SF/PF/DNAJ/UT/0005/2024 mediante ! cual informa sobre la solicitud
presentada en el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacion de la Plataforma Nacicnal de
Transparencia [PNT) y asignada bajo el numerode folio 201181724000043, del cual solicita colaboracion
a fin de gue sea buscado exhaustivamente y razonablemente dentro de ios exped entes vio archivos
fisicos y digitales que obran en el area de la sohoitud gue a continuacion s cetalla

“Se solicita se proporcionen todas las operaciarnes de compra de Ddlares {(Moneda de
Curso Legal en los Estados Unidos de América) realizadas por parte de las instituciones
publicas gubernamentales de la entidad federativa, a la persona moral denominada
CiBanco, 5.A., Institucién de Banca Multipie y/o Cl Banco, 5.A., Institucién de Banca
Multiple, dentro del periodo comprendido entre el mes de septiembre del afio 2018 al mes
de diciembre de 2023, debiendo incluir el tipo de cambio i cual realizaron dicha
adgquisicion.

Asimismo, se solicita informacién respecto a cualiquier contrato suscrito entre la entidad
federativa y/o cualquiera de las dependencias de dicha entidad federativa y/o cualquiera
de las dependencias de dicha entidad federativa con CiBanco, S.A., Institucién de Banca
Multiple y/o €l Banco, 5.A., institucién de Banca Muitiple, dentro del periodo comprendido
entre el mes de septiembre del afio 2018 al mes de diciembre de 2023."

Al respecto, en m: calidad de concentrador de la nformacion y de acuerdo & los memorandums
SE/DA/DRM/0032/2024, signade por la LAE. Lilana Josselin Cruz Peralta, Jefa de Departamento de
Recursos Matertales v SF/DA/RF/0017/2024, signadc por et Lic. Danwin Zurniel Vasguez Santiage, Jefe cel
Departarnento de Recurscs Financieros, quienes naican lo siguiente:

El Departomento de Recursos Materiaies, \nformo que despues de una busquedg exnhaustiva
minuciosa rechzado o los archuvos de tramite, ubicados en el Centro Administrativo del Poder
Ejecutive y Judicial "General Porfirio Diaz, Soldado de la Patria”, Edificio "D” Saul Martinexz planta buja,
alg derecha primer pasilio, puerta numero 12 del lodo derecho, v al archivo de concentracion ubicado
en el Edificio Matias Romero, la cual fue realizada el 08 de enero del presente ano o las 13.00 horas del
dia, por el serwidor publico, C. Miguel Rornan Sosa Rodriguez, personal adscrito ol departamento, no
encontro informacion alguna de contratos suscritos con loa empresa CiBanco, S.A., institucion de
Banca Miltiple y/o CI Banco, S.A,, Institucion de Banca Muitiple

Hya Tde .

Centre Administrative del Poder E;ecutivo y Judicial
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EXPEDIENTE: PE12/110K/CR.11/002/2024.
ORIGEN: SECRETARIA DE FINANZAS
DIRECCION ADMINISTRATIVA
DEPTO SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO
OFICIO: S5F!DA/DSA/Q02/2024
ASUNTO: 5E REMITE RESPUESTA A SQLICITUD DEL
FOLG 201181724000043

Por su parte, el Departamento de Recursos Financieros dependiente de Ia Direccion Administrativa,
ubicado en el edificio Saul Martinez, planta baja, ala derecha, segundo pasilio, actava puerta, informao
Ggue despues de realizar ung busgueda exhaustiva Y minuciosa por el TP Ricardo Rodrigo Zarate
Carcia y el C Hermelindo Jimenez Rios, el dio 08 de enero del ario en curso en la base de datos de g
informacion presupuestal y contable, asi como en e arefivo fisico, no se localizé informacion alguna
relativa a operaciones de compra de Délares (Moneda de Curso Legal en los Estados Unidos de
América) realizada por Ia UR-114 Secretaria de Finanzas a la persona moral denominada ClBanco,
S.A., Institucién de Banca Mdltiple y/o Ci Banco, S, A, Institucién de Banca Mudultiple. Asimismo, no
se localizo contrato suscrito entre esta dependencia {UR-14 Secretaria de Finanzas) y la persona
moral en mencién, dentro del periodo comprendido entre el mes de septiembre del afio 2018 al
mes de diciembre de 2023.

Par fo anterior, se concluye que la informacién solicitada es inexistente acorde 2 los Criterios de
Interpretacion pare sujetos obligados 0717 v 1417 emitidos por el Instituto Nacronal de Transparencia,
Accesc a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, nc sera necesaric que el Comité de
Transparencia ermita una reselucion que confirme 'a Inexistenc:a de la nformacion

217 Mas por e, Mmomeanio, envio un cordia  sa'udo

ATENTAMENTE
"EL RESPETO AL DERECHC AJENC ES LA PAZ"
JEFE DE DEPARTAMENTO DE SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO

(-.. .)‘

L.C.P. PEDRO DANIEL CRUZ MATEO
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Socretana de Finanzas cel Poder Ejecutivo del Estado

Procuraduria Fiscal
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R o o - Numero de Oficio: SFISECyT/051/2024
Recibit: £ CL
Hﬂl_\_ﬂo, A N ASUNTO: Se brinda atencién al oficic namero

SF/IPFIDNAJ/UTI/0003/2024.

Reyes Mantecon, San Bartolo Coyotepec, Qaxaca, a 11 de enero de 2024

DR. ABEL ANTONIO MORALES SANTIAGO
PROCURADOR FISCAL
PRESENTE.

Con fundamento en los articulos 108 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos,
1,2, 82 y 115 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Qaxaca; 1, 2, 3 fraccién |,
6 segundo parrafo, 24, 26, 27 fraccion Xli, 29 primer parrafo y 45 de la Ley Organica del Poder
Ejecutivo del Estado de Oaxaca y 1, 2, 3 fraccion I, 4 numeros 1.1 y 18 del Reglamento Interno de

la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca (PPOE el 31 de diciembre de
2021).

1203 o iep

En contestacion al oficio nimero SF/PF/DNAJ/UT/0003/2024, de 05 del actual, suscrito por el Lic.
Victor Hugo Santana Ruiz, Jefe del Departamento de Gestién y Difusién y Personal Habilitado de la
Unidad de Transparencia, de esa Procuraduria, mediante el cual expone que en atencién a lo
dispuesto en los articulos 23 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica, la Secretaria de Finanzas es Sujeto Obligado para atender, la solicitud realizada mediante
la Plataforma Nacional de Transparencia, asignada bajo el folio nimero 201181724000043;
solicitando se realice una bisqueda dentro de los expedientes y/o archivos fisicos y digitales, por lo
cual, al respecto se informa lo siguiente:

(Se cita planteamiento de origen textuaimente)
“Se solicita se proporcionen todas las operaciones de compra de Délares (Moneda de Curso Legal
en los Estados Unidos de Ameérica) realizadas por parte de las instituciones publicas
gubernamentales de la entidad federativa, a la persona moral denominada ClBanco, S.A., Institucién
de Banca Muitiple y/o Ci Banco, $.A. Institucién de Banca Muitiple, dentro del periodo comprendido
entre el mes de septiembre del ajio 2018 al mes de diciembre de 2023, debiendo inciuir el tipo de
cambio al cual realizaron dicha adquisicién,

Asimismo, se salicita informacion respecto a cualquier contrato suscrito entre Ia entidad federativa
y/o cualquiera de las dependencias de dicha entidad federativa con ClBanco, S.A., Institucién de
Banca Multiple y/o Cl Banco, S.A. instifucién de Banca Miltiple, dentro del periodo comprendido
entre el mes de septiembre del afio 2018 al mes de diciembre de 2023", {Sic)

Derivado del analisis realizado a su planteamiento formulado, por lo que hace de la interpretacion
literal y de acuerdo con las atribuciones de esta Subsecretaria de Egresos, Contabilidad y
Tesoreria, se informa lo siguiente:

En cuanto su solitud de "fas operaciones de compra de Délares (Moneda de Curso Legal en los
Estados Unidos de América} realizadas por parte de las instituciones publicas
gubernamentales de la entidad federativa, a la persona moral denominada CiBanco, S.A.,
Institucion de Banca Muitiple y/o Cl Banco, S.A. Institucion de Banca Mdltiple, dentro del
periodo comprendido entre el mes de septiembre del afio 2018 al mes de diciembre de 2023,
debiendo incluir el tipo de cambio al cual realizaron dicha adquisicion’, le informo que no es
competencia de esta Subsecretaria informar al respecto, toda vez que esa informacion no se
encuentra dentro de las facultades conferidas a esta area en los articulos 2 tercer parrafo de la
Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, 4 numeros 1.1 y 18 del Reglamento
Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca.

Por lo que hace a su solicitud de’... informacicn respecto a cualquier contrato suscrito entre la
entidad federativa y/o cualquiera de las dependencias de dicha entidad federativa con ClBanco,
S.A., Institucién de Banca Muiltiple y/o C! Banco, S.A. Institucién de Ban Muitiple, dentro def

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial 52,0
"General Porfirio Diaz, Soldado de la Patria” Edificio "D" S4ul Martine

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecén, San Bartolo Coyotépec, C.P. 71257
Teléfono: 951 5016900
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periodo comprendido entre el mes de septiembre del afio 2018 al mes de diciembre de 2023, hago
de su conocimiento que, se realizé una bisqueda minuciosa y exhaustiva dentro de los archivos
fisicos y digitales que obran en esta Subsecretaria, de la cual se localizaron copias certificadas del
Contrato de Fideicomiso Publico de Contratacién de Financiamientos, sin estructura, Maestro y de
Administracion numero CIB/3134 y del Contrato de Fideicomiso Publico sin estructura, Maestro
Irrevocable, de Administracion y Fuente de Pago numero CIB/3135, ambos firmados el cinco de
noviembre de dos mil dieciocho, celebrados por el Estado Libre y Soberano de Oaxaca como
Fideicomitente y Fideicomisario en segundo lugar y CIBANCO, Sociedad Anénima, Institucion de
Banca Multiple.

En virtud de lo anterior se adjuntan 02 archivos digitales en formato PDF que contienen los
testimonios de escritura de los Contratos de Fideicomiso Publicos antes citados, en una Unidad de
Dispositivo Optico (CD), como ANEXO 01.

Por otra parte, es importante mencionar que los contratos antes indicados se encuentran publicados
en la pagina electronica de esta Secretaria bajo las siguientes ligas:

https://www.finanzasoaxaca.gob.mx/pdf/contabilidad/deuda_pu blica/contratos/fideicomisos/
CONTRATO%20F-CIB3134.pdf.

https://www.finanzasoaxaca.gob.mxlpdflcontabilidadldeuda_publicalcontratoslfideicomisosl
CONTRATO%20F-CIB3135.pdf

En ese sentido es de mencionarse que la informacion requerida cumple con lo que dispone
el articulo 6 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
Gubernamental, donde indica que se debera favorecer el principio de maxima publicidad de
la informacién en posesion de los sujetos obligados.

Sin més por el momento, quedo de sus atenciones.

ATENTAMENYE
“EL RESPETO AL DERECHQAJENO ES LA PAZ” .
+  SUBSECRETARIAD EG S0OS, CONTABILIDAD Y TESORERIA

L.C.P. ANDREW FA OLA ACEVEDO MERLIN
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